UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 14 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229 4045 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

1

EDITAL N° 05/2020 - UFT/DTE/COPESE, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SELETIVO EAD 2020.2 - PARA INGRESSO NOS CURSOS EAD DE GRADUAÇÃO EM QUIMICA, FÍSICA,

MÚSICA E MATEMÁTICA (EDITAL DED/CAPES/UAB 05/2018)

A Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, através da Diretoria de Tecnologias Educacionais – DTE, torna público, pelo presente

Edital, aprovado pela PROGRAD, COPESE e DTE, a RETIFICAÇÃO do edital de abertura nº 03/2020 de 13 de Julho de 2020, referente ao

Processo Seletivo EaD 2020.2

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. No ANEXO I (DISTRIBUIÇÃO DOS CURSOS E VAGAS), onde se lê:

POLO

CÓDIGO DO

CURSO/POLO

CURSO
TOTAL DE

VAGAS

AC e AÇÕES

AFIRMATIVAS
LEI Nº 12.711/2012 - ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N

C
IA

 (
A

C
)

IN
D

ÍG
E

N
A

S
 A

1

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A
S

A
2

RENDA ≤ 1,5 SM INDEPENDENTE DE RENDA

DEMAIS VAGAS  PPI
DEMAIS

VAGAS
PPI

SD

(L1)

PCD

(L9)

SD

(L2)

PCD

(L10)

SD

(L5)

PCD

(13)

SD

(L6)

PCD

(L14)

Araguatins ARA01
Química

(Licenciatura)
21 8 1 1 1 1 3 1 1 0 3 1

Cristalândia CRIS01
Química

(Licenciatura)
21 8 1 1 1 1 3 1 1 0 3 1

Dianópolis DIA01
Química

(Licenciatura)
21 8 1 1 1 1 3 1 1 0 3 1

Gurupi GUR01
Química

(Licenciatura)
21 8 1 1 1 1 3 1 1 0 3 1

Palmas PAL01
Química

(Licenciatura)
24 8 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

Pedro Afonso PED01
Química

(Licenciatura)
21 8 1 1 1 1 3 1 1 0 3 1

Porto Nacional POR01
Química

(Licenciatura)
21 8 1 1 1 1 3 1 1 0 3 1

TOTAL 150 56 7 7 7 7 22 7 7 1 22 7

mailto:sites.uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 14 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229 4045 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

2

POLO

CÓDIGO DO

CURSO/POLO

CURSO
TOTAL DE

VAGAS

AC e AÇÕES

AFIRMATIVAS
LEI Nº 12.711/2012 - ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N

C
IA

 (
A

C
)

IN
D

ÍG
E

N
A

S
 A

1

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A
S

A
2

RENDA ≤ 1,5 SM INDEPENDENTE DE RENDA

DEMAIS VAGAS  PPI
DEMAIS

VAGAS
PPI

SD

(L1)

PCD

(L9)

SD

(L2)

PCD

(L10)

SD

(L5)

PCD

(13)

SD

(L6)

PCD

(L14)

Araguaína ARAG02 Física (Licenciatura) 25 9 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

Araguatins ARA02 Física (Licenciatura) 25 9 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

Dianópolis DIA02 Física (Licenciatura) 25 9 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

Gurupi GUR02 Física (Licenciatura) 25 9 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

Palmas PAL02 Física (Licenciatura) 25 9 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

Porto Nacional POR02 Física (Licenciatura) 25 9 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

TOTAL 150 54 6 6 6 6 24 6 6 6 24 6

POLO

CÓDIGO DO

CURSO/POLO

CURSO
TOTAL DE

VAGAS

AC e AÇÕES

AFIRMATIVAS
LEI Nº 12.711/2012 - ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N

C
IA

 (
A

C
)

IN
D

ÍG
E

N
A

S
 A

1

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A
S

A
2

RENDA ≤ 1,5 SM INDEPENDENTE DE RENDA

DEMAIS VAGAS  PPI
DEMAIS

VAGAS
PPI

SD

(L1)

PCD

(L9)

SD

(L2)

PCD

(L10)

SD

(L5)

PCD

(13)

SD

(L6)

PCD

(L14)

Araguaína ARAG03 Música (Licenciatura) 38 12 2 2 2 1 6 2 2 1 6 2

Araguatins ARA03 Música (Licenciatura) 37 11 2 2 2 1 6 2 2 1 6 2

Dianópolis DIA03 Música (Licenciatura) 37 11 2 2 2 1 6 2 2 1 6 2

Porto Nacional POR03 Música (Licenciatura) 38 12 2 2 2 1 6 2 2 1 6 2

TOTAL 150 46 8 8 8 4 24 8 8 4 24 8

mailto:sites.uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 14 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229 4045 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

3

1.1.1. Lêia-se:

POLO

CÓDIGO DO

CURSO/POLO

CURSO
TOTAL DE

VAGAS

AC e AÇÕES

AFIRMATIVAS
LEI Nº 12.711/2012 - ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N

C
IA

 (
A

C
)

IN
D

ÍG
E

N
A

S
 A

1

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A
S

A
2

RENDA ≤ 1,5 SM INDEPENDENTE DE RENDA

DEMAIS VAGAS  PPI
DEMAIS

VAGAS
PPI

SD

(L1)

PCD

(L9)

SD

(L2)

PCD

(L10)

SD

(L5)

PCD

(13)

SD

(L6)

PCD

(L14)

Araguatins ARA01
Química

(Licenciatura)
22 9 1 1 1 1 3 1 1 0 3 1

Palmas PAL01
Química

(Licenciatura)
25 9 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

POLO

CÓDIGO DO

CURSO/POLO

CURSO
TOTAL DE

VAGAS

AC e AÇÕES

AFIRMATIVAS
LEI Nº 12.711/2012 - ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N

C
IA

 (
A

C
)

IN
D

ÍG
E

N
A

S
 A

1

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A
S

A
2

RENDA ≤ 1,5 SM INDEPENDENTE DE RENDA

DEMAIS VAGAS  PPI
DEMAIS

VAGAS
PPI

SD

(L1)

PCD

(L9)

SD

(L2)

PCD

(L10)

SD

(L5)

PCD

(13)

SD

(L6)

PCD

(L14)

Dianópolis DIA02 Física (Licenciatura) 28 12 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

Gurupi GUR02 Física (Licenciatura) 32 16 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

Palmas PAL02 Física (Licenciatura) 32 16 1 1 1 1 4 1 1 1 4 1

mailto:sites.uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 14 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229 4045 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

4

POLO

CÓDIGO DO

CURSO/POLO

CURSO
TOTAL DE

VAGAS

AC e AÇÕES

AFIRMATIVAS
LEI Nº 12.711/2012 - ESTUDANTES DE ESCOLA PÚBLICA

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N

C
IA

 (
A

C
)

IN
D

ÍG
E

N
A

S
 A

1

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A
S

A
2

RENDA ≤ 1,5 SM INDEPENDENTE DE RENDA

DEMAIS VAGAS  PPI
DEMAIS

VAGAS
PPI

SD

(L1)

PCD

(L9)

SD

(L2)

PCD

(L10)

SD

(L5)

PCD

(13)

SD

(L6)

PCD

(L14)

Araguaína ARAG03 Música (Licenciatura) 53 27 2 2 2 1 6 2 2 1 6 2

Porto Nacional POR03 Música (Licenciatura) 54 28 2 2 2 1 6 2 2 1 6 2

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O Edital de Abertura nº 03/2020, de 13 de Julho de 2020, disponibilizado no endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br, será atualizado

com estas retificações incluídas.

2.2. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do Edital de Abertura nº 03/2020 de 03 de Julho de 2020.

Palmas/TO, 28 de Agosto de 2020.

Profª. Dra. Suzana Gilioli da Costa Nunes

Coordenadora UAB/Capes Diretora DTE/UFT

mailto:sites.uft.edu.br